# PUBLIKACJA ŹRÓDEŁ HISTORYCZNYCH

Archiwa, Biblioteki  
i Muzea Kościelne. T. 49: 1984

## CZTERY DOKUMENTY WYSTAWIONE PRZEZ ARCYBISKUPA JAKUBA W LATACH 1285—1298

OPRACOWAŁ I WYDAŁ \*  
KS. STANISŁAW LIBROWSKI

### 1

Wypuszczenie w dzierżawę arcybiskupiego miasta Kurzelowa i urządzenie w nim stosunków opartych na prawie średzkim.

Gniezno? 1285, indykcia XIII

Jakub arcybiskup gnieźnieński, za zgodą kapituły metropolitalnej, wypuszcza w dzierżawę, z prawem dziedziczenia, Mikołajowi przewiskiem Kleryk i jego bratu Piotrowi miasto Kurzelów, zobowiązując wymienionych do urządzenia miejscowych stosunków społecznych według prawa średzkiego oraz określając przywileje i obowiązki takich samych, jak też mieszkańców.

Oryginał: Warszawa, Archiwum Główne Akt Dawnych, dokument nr 2133, pergamín, 271×183+24 mm, uszkodzony.

Kopia: Gniezno, Archiwum Archidiiecezjalne, Kopiariusz 5 (dawniej 2), wykonany w latach 1459—1585, k. 73v—74v według nowej foliacji na dole księgi. Wpisu dokonano na początku XVI w.

Ekscerpt: Wizytacje dóbr arcybiskupstwa gnieźnieńskiego i kapituły gnieźnieńskiej z XVI wieku. Wydał Bolesław Ulanowski. Kraków 1920, s. 353.

Regest (ekscerptu): Maria Bielińska: Kancelarie i dokumenty wielkopolskie XIII wieku. Wrocław 1967, s. 313, AG 36.

\* Dokumenty publikuje się w oparciu o wskazania: 1) Instrukcja wydawnicza dla średniowiecznych źródeł historycznych. Oprac. Komisja Historyczna Polskiej Akademii Umiejętności przy współudziale towarzystw naukowych we Lwowie, Poznaniu, Warszawie i Wilnie. W: Arch. Komis. Hist. Ser. 2, t. 2, Kraków 1930, s. 1—40. (Odb. Kraków 1925).— 2) Adam Wolff: Projekt instrukcji wydawniczej dla pisanych źródeł historycznych do połowy XVI wieku. „Stud. źródl.” [t.] 1: 1957, s. 155—181.

In nomine Domini amen. Que sunt in tempore simul [k. 74] labuntur cum tempore, nisi ex humana industria facta mortalium robur trahant et testimonio litterarum. Noverint igitur tam presentes, quam futuri presens scriptum inspecturi, quod nos Iacobus<sup>1</sup> divina miseracione archiepiscopus ecclesie Gneznensis, de grato consensu et voluntate Capituli nostri, villicacionem civitatis nostre Curzeloviensis<sup>2</sup> Nicolao Clerico<sup>3</sup> et fratri eius Petro<sup>4</sup> vendidimus pro duabus marcis auri, videlicet Nicolao et Petro ac eorum posteris, iure hereditario pacifice et quiete in perpetuum possidendam. Quas duas marcas auri ad usus convertimus ecclesie Gneznensis, que arduis imminentibus negotiis ad magnam summam pecunie fuerat obligata, concedentes ipsis Nicolao et Petro, ut ius Novi Fori<sup>5</sup> de Slesia per omnia in Curzelow teneant, hospites quos secum<sup>6</sup> adducere poterint locando omni remota ambiguitate. Damusque et eisdem, et ipsorum posteris et successoribus talem de iure villicacionis libertatem, quod proventus sexti mansi pro se habentur tam in decima, quam in censu percipiendo. De aliis autem mansis expleto cursu decem annorum de agris, qui primo ad culturam rediguntur, solvent decimam in manipulis de quattuor seminibus iemalibus et estivalibus, scilicet tritico, silagine, ordeo et avena. De agris vero, quos cultos invenerunt ad presens, reddent decimam similiter de quattuor seminibus et de quolibet manso sex scotos argenti solvent annuatim. De tabernis, que cerevisiam braxaverint, dimidium scotum, et qui medonem scotum argenti; utrumque vero, vide licet medonem et cerevisiam braxantes, scotum et dimidium. Sexta taberna sit libera a nostra solucione, sed sculteto<sup>7</sup> solvere debebit, necnon eciam quelibet curia dimidium scotum excepta sexta curia, que sit pro sculteto. Et similiter de ortis continentibus mensuram, que sit pro curia, dimidium scotum de quolibet orto. Sutores, pistores, carnifices et qui pannos vendunt vel sal, quivis per dimidium scotum. Et si quis pluribus utetur artibus, pro qualibet arte dimidium scotum. Et in hac eciam liberam ipsi sculteto suisque posteris concedimus facultatem, quod molendina possit edificare sive supra, sive infra nostra molendina. De iudicio civitatis, quod per ipsum scultetum fuerit iudicatum, tercium denarium pro sculteto damus, pro nobis autem accipiemus. Aliis vero iure Novi Fori per omnia utantur pacifice et quiete. Ut autem hec robur perpetue fir-